
 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio pesca e acquacoltura 
 

  1/4 

DETERMINAZIONE       N.  20821/Det/1444            DEL   08.10.2014   

                              

Oggetto: Concessione demaniale del “Compendio ittic o di Is Benas” ubicato in 

agro del Comune di San Vero Milis. Revoca in autotu tela della procedura 

comparativa ad evidenza pubblica indetta con determ inazione n. 

25128/Det/1034 del 28.12.2012. Legge regionale 20 g iugno 2014, n. 14  

art.1, comma 2. 

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO   lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la Legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione del 31.08.2012 n. 20786/98 con il quale sono state conferite alla 

dott.ssa Manuela Marinelli le funzioni di Direttore del Servizio pesca e 

acquacoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale; 

VISTI   il R.D. 30 marzo 1942, n. 327, di approvazione del Codice della Navigazione ed 

il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328, con cui è stato approvato il Regolamento per 

l'esecuzione del codice della navigazione (navigazione marittima); 

VISTO  il D.P.R. 24 novembre 1965, n. 1627 recante “Norme di attuazione dello Statuto 

speciale della Sardegna in materia di pesca e saline sul demanio marittimo e nel 

mare territoriale”; 

DATO ATTO  che con legge regionale n. 19 del 2012, era stata prorogata  al 31 dicembre 

2013 l’efficacia delle concessioni demaniali marittime ai fini di pesca ed era stato 

disposto all’art. 1 l’avvio delle procedure ad evidenza pubblica per il relativo 

affidamento dopo tale data di scadenza; 



 

 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio pesca e acquacoltura 
 DETERMINAZIONE N 

 DEL   

  
 

  2/4 

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 31.10.2012 con la quale sono 

state approvate le ”Direttive per l’avvio delle procedure per le concessioni 

demaniali dei compendi ittici (lagune, stagni e laghi salsi e aree demaniali ad 

essi connesse) per finalità di pesca e acquacoltura; 

VISTO   il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 

n.1063/DecA/59 del 18.09.2013 con il quale sono state adottate le Direttive per 

l’avvio delle procedure per le concessioni demaniali dei compendi ittici; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore del Servizio pesca e acquacoltura 

dell’Assessorato dell’Agricoltura  n. 25128/Det/1034  del 28.12.2012 è stata 

indetta una gara con procedura aperta  per l’affidamento in concessione ai fini di 

pesca e attività collaterali del compendio ittico denominato “Compendio ittico di 

Is Benas” ubicato in agro del Comune di San Vero Milis e che entro il termine di 

scadenza del 11 marzo 2013, previsto dal Disciplinare di Gara, è  pervenuta una 

sola offerta di partecipazione alla gara; 

VISTA  la legge regionale n. 40 del 30 dicembre 2013,  con la quale la data di scadenza 

delle concessioni vigenti è stata ulteriormente prorogata al 31 dicembre 2014; 

DATO ATTO  infine che per effetto dell’entrata in vigore della  legge regionale n. 14 del 20 

giugno 2014, le stesse concessioni demaniali ai fini di pesca e acquacoltura 

sono state  prorogate  al 31 dicembre 2020; 

CONSIDERATO  che la concessione demaniale ai fini di pesca del Compendio Ittico di Is Benas, 

rilasciata con Autorizzazione prot. n. 1159 del 22 gennaio 1986  a favore della 

Cooperativa Pescatori Sant’Andrea s.r.l., è stata pertanto prorogata al 

31.12.2020 per effetto della sopra citata L.R. n. 14 del 20 giugno 2014; 

 



 

 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio pesca e acquacoltura 
 DETERMINAZIONE N 

 DEL   

  
 

  3/4 

 VISTO  in particolare l’art. 1 comma 2 della sopra citata legge regionale 14/2014 

secondo cui l'Amministrazione regionale revoca in autotutela le procedure ad 

evidenza pubblica, già avviate ai sensi dell'articolo 1 della legge regionale n. 19 

del 2012, relative alle concessioni demaniali ai fini di pesca che risultino 

prorogate al 31 dicembre 2020; 

VERIFICATA  la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto  per procedere alla revoca in 

autotutela della procedura comparativa ad evidenza pubblica indetta con la 

sopracitata determinazione del Direttore del Servizio Pesca e acquacoltura        

n. 25128/Det/1034 del 28.12.2012; 

VISTA la  comunicazione inviata tramite PEC e raccomandata A.R. prot. n. 16312 del 

28.07.2014 con la quale questo Servizio ha informato la  Società partecipante  

“Pescatori Sant’Andrea Società Cooperativa” dell’avvio del procedimento, ai 

sensi della legge 241/90,  per l’adozione del provvedimento di revoca in 

autotutela della procedura comparativa per la concessione demaniale marittima 

del compendio ittico di “Is Benas”  ubicato in agro del  comune  di San Vero 

Milis, invitando la cooperativa ad intervenire nel procedimento presentando, 

entro il termine di 10 giorni dal ricevimento della nota, memorie  scritte, 

documenti e osservazioni; 

DATO ATTO che, nei termini assegnati non è pervenuto alcun riscontro; 

RITENUTO di dover procedere alla revoca, in autotutela, della procedura comparativa ad 

evidenza pubblica per la concessione demaniale marittima del “Compendio ittico 

di Is Benas” ubicato in agro del  Comune di San Vero Milis, indetta con 

determinazione n. 25128/Det/1034 del 28.12.2012; 

 

  



 

 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio pesca e acquacoltura 
 DETERMINAZIONE N 

 DEL   

  
 

  4/4 

DETERMINA 

 

ART. 1 Di  revocare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura 

del Bando indetta con determinazione del Direttore del Servizio pesca e 

acquacoltura  n. 25128/Det/1034 del 28.12.2012 avente per oggetto:“ Avvio 

procedimento, mediante procedura aperta, per l’assentimento in concessione a 

fini di pesca e attività collaterali del Compendio ittico di Is Benas ubicato in agro 

del comune di San Vero Milis (OR). Approvazione del bando di gara, del 

disciplinare di gara e di tutti gli altri atti di gara in essi enucleati.” 

ART. 2  Di comunicare  alla Società “Pescatori Sant’Andrea Società Cooperativa” di Riola 

Sardo, istante nella procedura revocata, il presente provvedimento. 

ART. 3  Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della RAS 

all’indirizzo www.regione.sardegna.it e per estratto  sul BURAS.  

Avverso la presente determinazione è possibile esperire ricorso gerarchico al Direttore Generale 

dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro pastorale, ricorso giurisdizionale al competente 

Tribunale Amministrativo e ricorso Straordinario al Capo dello Stato nel termine, rispettivamente, di 

30, 60 e 120 giorni dalla sua notifica. 

La presente Determinazione è trasmessa per il tramite della Direzione Generale all’Assessore 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, ai sensi dell’articolo 21 comma 9, della 

L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

 

Il Direttore del Servizio  

 Manuela Marinelli 

 (firmato) 


